

Titel: Udrag fra Journalen NB29

Citation: "Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K25", i *Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K25*, Søren Kierkegaard Forskningscenteret 2008 . Onlineudgave fra Søren Kierkegaards Skrifter: <https://tekster.kb.dk/text/sks-nb29-kom-shoot-nb29-793.pdf> (tilgået 05. august 2024)

Anvendt udgave: Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K25

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.
[Læs CC0-erklæringen](#)

◀ **det »Forføreren« (i »Stadierne«) siger om at Qvinden er Lökkemad** : henviser til Johannes Forførerens tale i »In vino veritas« i *Stadier paa Livets Vei* (1845), i SKS 6, 71-79, hvor Forføreren benytter den gr. myte om, at opr. var der kun ét køn, mandens, og da guderne frygtede hans magt, fandt de kvinden, for at hun kunne være den magt, der skulle fange og betvinge manden. »Det var en List af Guderne,« siger Forføreren, s. 74: »Svige fuldt var Tryllerinden dannet, i samme Nu som hun havde fortryllet Manden, da forvandlede hun sig og fangede ham i alle Endelighedens Vidtløftigheder. Det var dette Guderne vilde. Men hvad kan dog være lifligere, lysteligere, mere fortryllende end det, som Guder udtænkte, kæmpende for deres Vælde, som det Eneste, der kunne lokke Manden.« Dog, siger Forføreren videre, s. 74f., at der var nogle enkelte mænd, erotikerne, som opdagede gudernes list og anede sammenhængen. »Disse Erotikere ere de Lykkelige. De leve yppigere end Guderne (...) de spise Gudernes snildeste Tankes mest forføreriske Indfald, de spise bestandigt kun Lökkemad, o! Vellyst uden Lige o! salige Leveviis, de spise bestandigt kun Lökkemaden – de fanges aldrig. De andre Mænd gribe til og spise Lökkemad som Bønder spise Agurkesalat, og blive fangne. Kun Erotikerne veed at vurdere Lökkemaden, at vurdere den uendeligt. Dette aner Qvinden, derfor er der en hemmelig Forstaaelse mellem ham og hende. Men han veed ogsaa, at det er Lökkemad, denne Hemmelighed har han for sig selv.«

I trykt udgave: Bind 25 side 376 linje 6